
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e de Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro 

 

497.496/2015 
28/05/2015 

Pág. 1 de 26 

 

Rua Vinte e Oito, nº100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988 

 

PARECER ÚNICO PROTOCOLO SIAM: 497.496/2015 

Indexado ao Processo P. A. COPAM Situação 

Licenciamento Ambiental 25.746/2013/003/2015 Sugestão pelo DEFERIMENTO 

Fase do Licenciamento Validade da Licença 

Licença Prévia e de Instalação Concomitantes (LP e LI) 4 (quatro) anos 

 

Empreendedor: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO -           
[...]
Foram solicitadas informações complementares por meio do ofício OF. SUPRAM-LM 

217/2015 em 08/05/2015, cuja documentação solicitada foi entregue no dia 22/05/2015, 

dentro do prazo estabelecido. 

A análise técnica discutida neste parecer foi baseada nos estudos ambientais 

apresentados pelo empreendedor e na vistoria técnica realizada pela equipe da Supram Leste 

Mineiro na área do empreendimento, conforme Anotações de Responsabilidade Técnica – ART’s 

juntadas ao processo, devidamente quitadas. Tais estudos encontram-se responsabilizados 

pelos seguintes profissionais: 

 

Tabela 1. Anotação de Responsabilidade Técnica – ART. 

Número da ART Nome do Profissional Formação Estudo 

W-4634 Breno Franco Lopes 
Químico 

Industrial 
Elaboração do PCA/RCA 

1-41.039.145 
Cintya Ribeiro de 
Oliveira Garcia 

Engenheiro 
Civil 

Projeto Executivo do Sistema de 
Tratamento de Esgoto 

W-4961 Breno Franco Lopes 
Químico 

Industrial 
Elaboração do Programa de 

Educação Ambiental 

 

 

2. Caracterização do Empreendimento 

 

 O município de Governador Valadares situa-se a 300,0Km da capital do Estado, sendo 

servidas pelas rodovias federais BR-116, BR-381 e BR-259, e pela ferrovia Belo Horizonte-

Vitória da empresa VALE S.A.. 

 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Governador Valadares, autarquia 

municipal responsável pelos serviços de tratamento e abastecimento de água e de coleta e 

tratamento dos esgotos domésticos gerados na sede do município, estabeleceu como meta o 

tratamento dos esgotos através de duas estações (ETE) operando pelo processo anaeróbio 

convencional. A ETE Santos Dumont localizada na margem esquerda/Norte do rio Doce seria 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e de Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro 

 

497.496/2015 
28/05/2015 

Pág. 3 de 26 

 

Rua Vinte e Oito, nº100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988 

 

responsável pelo tratamento de aproximadamente 79% dos esgotos da sede municipal, 

enquanto que a ETE Elvamar, situada na margem direita /Sul seria a responsável pelos 

restantes 21% dos esgotos domésticos. 

 A Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) objeto deste processo de licenciamento 

ambiental constitui a Segunda Etapa do empreendimento SAAE Governador Valadares (ETE 

Santos Dumont). Está localizada no perímetro de expansão urbana do município, conforme Lei 

Municipal nº 6.612/2010 de 21/12/2010, dentro de uma área de 7,00ha desmembrada de uma 

porção maior do empreendimento denominado Fazenda Capim, próxima à margem 

esquerda/Norte do rio Doce, ao lado da linha férrea da VALE e da Rodovia BR-259, saída Leste 

no sentido Mantena/Conselheiro Pena, tendo como ponto de referência as coordenadas 

geográficas Latitude 18º 50’ 51”S e Longitude 41º 52’ 27”O. Sua distância ao centro urbano do 

município é de aproximadamente 8,00Km. 

 

 
Fig. 1: Localização da ETE Santos Dumont, entre a margem esquerda/Norte do rio Doce e a rodovia/ferrovia na saída 

Leste sentido Governador Valadares/Vitória, a aproximadamente 8,00Km do centro urbano (logo após o córrego do 

Capim). 

 

 A ETE Santos Dumont foi projetada para um período de alcance de 20 anos (período 

2010 a 2030, dividida em três etapas de implantação. A ETE Santos Dumont (Primeira Etapa) 

foi regularizada ambientalmente com a formalização em 20/09/2013 da Licença Prévia/Licença 

de Instalação 35.746/2013/001/2013 (Classe 3), aprovada na 98ª Reunião Ordinária do 

COPAM Leste em 12/12/2013. Esta Primeira Etapa foi projetada para atendimento inicialmente 

da população dos bairros mais próximos da ETE e a Leste da sede municipal, contemplando 27 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e de Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro 

 

497.496/2015 
28/05/2015 

Pág. 4 de 26 

 

Rua Vinte e Oito, nº100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988 

 

bairros e uma população de 97.060 habitantes (em final de plano). Sua vazão média de 

projeto é de 218,0l/s (18.840m3/dia) 

 A Segunda Etapa contemplará o restante da população localizada na margem 

esquerda/Norte, com outros 28 bairros e uma população de 146.060 habitantes. Sua vazão 

média de projeto é de 268,0l/s (23.160m3/dia). Após a conclusão da Segunda Etapa a 

população atendida deverá ser 243.120 habitantes em 55 bairros, com uma vazão média de 

486,0l/s (41.990m3/dia). 

 Está prevista uma Terceira Etapa em data futura, na qual serão instalados novos 

equipamentos, adequando-a as necessidades de incremento da população atendida. 

 A Tabela 2 apresenta a projeção populacional da área urbana abrangida pela ETE 

Santos Dumont (margem esquerda/Norte do rio Doce). 

 

Tabela 2: Projeção populacional período 2010 a 2030 (População atendida pela ETE) 

Quadro de Projeção Populacional – Margem esquerda/Norte do rio Doce (55 bairros) 

Ano População residente Ano População residente Ano População residente 

2010 197.670 2017 212.520 2024 228.480 

2011 199.730 2018 214.730 2025 230.860 

2012 201.810 2019 216.960 2026 233.260 

2013 203.910 2020 219.220 2027 235.690 

2014 206.030 2021 221.500 2028 238.140 

2015 208.170 2022 223.800 2029 240.610 

2016 210.330 2023 226.130 2030 243.120 

Fonte: Relatório Técnico (RCA/PCA) da Consultoria 

 

3. Concepção técnica da ETE Santos Dumont 

 

 Para a ETE Santos Dumont em sua fase final/definitiva, os parâmetros de projeto que 

foram considerados são mostrados a seguir: 

 

 População atendida total (final de plano):    243.120 habitantes 

 Consumo específico de água:     170,0l/hab.dia 

 Coeficiente de retorno (geração de esgotos):   0,80 

 Vazão média de esgotos gerados:     383,0l/s 

 Coeficiente de infiltração pela rede coletora:   0,3 l/s.Km 

 Extensão total da rede coletora:     342,84Km 

 Vazão de infiltração na rede coletora:    103,0l/s 

 Vazão média final:       486,0l/s (41.990m3/dia) 

 Vazão específica de esgoto:      173,0l/hab.dia 

 Concentração da Demanda Bioquímica de Oxigênio:  313mg/l (54,0g/hab.) 

 Carga orgânica do efluente bruto:     13.130Kg DBO/dia 

 Lodo biológico gerado (base seca):     4.690Kg/dia 

 Lodo biológico gerado (com 96% umidade):   117,0m3/dia 

 Produção de metano:      3.850m3/dia 

 Custo unitário (abril/2015):      R$560,00/habitante 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e de Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro 

 

497.496/2015 
28/05/2015 

Pág. 5 de 26 

 

Rua Vinte e Oito, nº100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988 

 

 A ETE Santos Dumont é uma planta de tratamento de esgotos domésticos a nível 

secundário pelo método anaeróbio, na qual a matéria orgânica solúvel é decomposta em 

biogás (mistura de metano CH4 e dióxido de carbono CO2). Atende às exigências da legislação 

ambiental de redução dos teores dos seguintes poluentes: óleos e graxas, sólidos em 

suspensão, matéria orgânica solúvel biodegradável (expressa como Demanda Bioquímica de 

Oxigênio DBO), e matéria orgânica solúvel não-biodegradável (expressa como Demanda 

Química de Oxigênio DQO). Entretanto não atende às exigências de redução/remoção de 

coliformes. Para atender a esta exigência seria necessária implantar um sistema tratamento a 

nível terciário (desinfecção, radiação ultravioleta, etc.), que não será considerada neste 

processo. 

 Os principais equipamentos desta ETE são: Tratamento Preliminar (remoção de areia e 

sólidos grosseiros), Medição de Fluxo por Calha Parschall, Elevatória pós-Tratamento 

Preliminar, Módulos com Reatores Anaeróbios tipo UASB, Filtros Biológicos percoladores, 

Decantadores, Elevatória de Recirculação, Sistema de Desidratação de Lodo através de 

centrifugação, Queimador de Gás e Unidade de Apoio Operacional (sala administrativa, 

laboratório, copa, vestiário, instalações sanitárias, ferramentaria/almoxarifado e guarita). 

 Os esgotos domésticos chegarão a ETE através da linha de recalque da Estação 

Elevatória EE-06, que desaguará no Tratamento Preliminar, composto por Gradeamento, 

Desarenador e Calha Parschall, que visam a promover a remoção dos sólidos grosseiros 

através de peneiras rotativas e sedimentação, e à medição da vazão afluente. Em seguida 

serão encaminhados para a Elevatória Final que os recalcará aos Módulos de Reatores UASB. 

Os resíduos sólidos, tais como: lixo, areia e material gorduroso, serão acondicionados em 

caçambas e/ou tambores, até o momento de seu recolhimento e disposição final em aterros 

sanitários. Serão instalados dois sistemas semelhantes, identificados como Tratamento 

Preliminar 01 e 02, e uma única Calha Parschall. 

   Os Reatores UASB têm por objetivo promover, simultaneamente, o tratamento físico, 

através da sedimentação dos sólidos em suspensão presentes na massa líquida, e o 

tratamento biológico, por meio da digestão anaeróbia da matéria orgânica solúvel e particulada 

presente no esgoto.  

A ETE terá quatro Módulos, identificados como Módulo 01 a 04, cada um contendo dois 

Reatores UASB, resultando em oito unidades prismáticas. Cada Módulo terá as seguintes 

dimensões: 28,0m de comprimento X 28,0m de largura X 8,0m de altura, sendo a altura útil 

de 4,5m.   

 A biomassa dispersa no meio, forma pequenos grânulos, que por sua vez, tendem a 

servir de meio suporte para outras bactérias. O fluxo do líquido será ascendente, com 

formação de gases, metano e carbônico, por exemplo, nas reações bioquímicas, resultantes do 

processo de fermentação anaeróbia. Estes gases serão recolhidos e encaminhados ao 

Queimador de Gases. 

O lodo formado pela biomassa no interior dos Reatores UASB será encaminhado para o 

Sistema de Desidratação, equipado com uma máquina desaguadora de lodo pelo método de 

centrifugação. O líquido proveniente do processo de desidratação será encaminhado para a 

Elevatória Final, retornando ao processo, e o lodo, desidratado, armazenados em caçambas, e 

dispostos nos aterros sanitários da região.  

 Os efluentes, após passarem pelos Reatores UASB, serão encaminhados as Caixas 

Divisoras de Vazão, que promovem a distribuição dos efluentes para os Filtros Biológicos 

percoladores. Essas caixas possuirão uma saída denominada by-pass, encaminhando o esgoto 

tratado diretamente para o corpo receptor no caso de situações de emergências, em que seja 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e de Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro 

 

497.496/2015 
28/05/2015 

Pág. 6 de 26 

 

Rua Vinte e Oito, nº100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988 

 

necessário interromper o funcionamento dos filtros, ou nesta primeira etapa, que não será 

implantado após o tratamento nos Reatores UASB.  Estas caixas também receberão os 

efluentes recirculados da Elevatória de Recirculação que garantirá o funcionamento 

intermitente dos Filtros Biológicos.  

 Em seguida os efluentes serão encaminhados para os Filtros Biológicos percoladores, 

que tem a função de dar refinamento ou polimento no efluente do reator, através da adoção 

de um meio suporte (brita) na qual se desenvolvem em seus vazios uma película bacteriana 

capaz de reduzir a matéria orgânica dissolvida no remanescente do Reator UASB. Cada Filtro 

Biológico tem formato circular com diâmetro 28,0m. Haverá quatro Filtros, identificados como 

Filtro Biológico 01 a 04. 

O fluxo no meio suporte é descendente, recolhido no fundo e encaminhado para os 

Decantadores, que promovem a sedimentação dos lodos desalojados dos Filtros Biológicos. O 

lodo será removido continuamente, por raspadores de aço, assim como a escuma formada na 

superfície. O lodo residual e a escuma serão descarregados no poço central, e encaminhados 

para a Elevatória Final e estabilizados nos Reatores UASB. Tal como os Filtros Biológicos, os 

Decantadores tem formato circular com diâmetro 24,0m e também são identificados como 

Decantador 01 a 04.   

O efluente dos Decantadores seguirá através de canaletas perimetrais para a Elevatória 

de Recirculação, que tem a função de garantir a aspersão do efluente sobre o meio suporte 

nas horas do dia em que o aporte de esgotos à ETE for insuficiente para tal. Assim, como a 

Elevatória Final, essa unidade será composta por um poço de sucção, cuja finalidade é fornecer 

condições hidráulicas para a instalação e funcionamento dos conjuntos moto-bomba do tipo 

submersível, além de uma calha Parschall a montante do poço, com função de permitir a 

leitura instantânea da vazão efluente a ETE, em dado momento. O poço de sucção conta com 

um extravasor por onde o efluente tratado será finalmente encaminhado ao corpo receptor.  

 Com a implantação deste sistema pretende-se obter eficiência de remoção da Demanda 

Química de Oxigênio (DQO) e da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) no esgoto tratado, 

de aproximadamente, 67% e 75%, respectivamente, desde que o sistema seja operado 

adequadamente.   

 

3.1 Interceptores e Estações Elevatórias de Esgoto  

 

 O Interceptor principal que conduzirá os esgotos gerados na margem esquerda/Norte 

do rio Doce terá início imediatamente a jusante da ponte da Rodovia BR-116 e seguirá ao 

longo da margem do rio até a ETE. Haverá um Interceptor secundário instalado na margem 

esquerda/Oeste do córrego Figueirinha. A extensão total dos interceptores é 8.387,0m dos 

quais 601,0m correspondem ao córrego Figueirinha, e os restantes 7.786,0m constituem o 

Interceptor do Bairro Santa Rira e o Interceptor Rio Doce (principal).  

 Para condução dos esgotos até a ETE serão implantadas no total 10 (dez) Estações 

Elevatórias de Esgotos (EE), assim identificadas: 

 

 Estação Elevatória de Esgotos Santa Rita 01 (EE SR-01) 

 Estação Elevatória de Esgotos Santa Rita 02 (EE SR-02) 

 Estação Elevatória de Esgotos Santos Dumont 01 (EE SD-01) 

 Estação Elevatória de Esgotos Santos Dumont 02 (EE SD-02) 

 Estação Elevatória de Esgotos Santos Dumont 03 (EE SD-03) 

 Estação Elevatória de Esgotos Santos Dumont 04 (EE SD-04) 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e de Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro 

 

497.496/2015 
28/05/2015 

Pág. 7 de 26 

 

Rua Vinte e Oito, nº100, Ilha dos Araújos, Governador Valadares, MG, CEP: 35.020-800 
Telefax: (33) 3271-4988 

 

 Estação Elevatória de Esgotos Santos Dumont 05 (EE SD-05) 

 Estação Elevatória de Esgotos Santos Dumont 06 (EE SD-06) 

 Estação Elevatória de Esgotos Ilha dos Araujos 01 (EE IA-01) 

 Estação Elevatória de Esgotos Ilha dos Araujos 02 (EE IA-02) 

 

Tabela 3: Estações Elevatórias e Interceptores (de jusante para montante) 

Item Elevatória Trecho 
Extensão 

(m) 
Diâmetro 

(m) 
Fluxo Localização 

1 EE SD-06 EE SD-06/ETE 2.497 0,90 Recalque Margem do córrego do Capim  

2 - PV-104/EE SD-06 3.177 1,0 Gravidade Próximo UNIVALE 

3 EE SD-05 EE SD-05/PV-104 545 0,80 Recalque 
Centro de Saúde Municipal / Praça 
Odilon Soares 

4 - PV-78/EE SD-05 1.331 0,90 Gravidade 
Avenida Rio Doce / Bairro São 
Pedro 

5 EE SD-04 EE SD-04/PV-78 48 0,60 Recalque Bairro São Pedro 

6 - PV-72/EE SD-04 504 0,70 Gravidade 
Laticínios Glória (Bairro 
Esplanadinha) 

7 EE SD-03 EE SD-03/PV-72 10 0,60 Recalque 
Clube Filadélfia (Bairro 
Esplanadinha) 

8 - PV-43/EE SD-03 1.219 0,70 Gravidade Bairro São Tarcísio 